
Vilniaus Dominikonų Šv. Dvasios bažnyčia. 
Sendaikčių patalpa. Figūrinio kandeliabro 
fragmentas. Gipsinis, tapytas angelas laiko 
trijų šakų žalvarinę, liedintą žvakidę. Fone se
nas paveikslas.

Pateikė Genovaitė KAIRYTĖ

TURINYS:

Aktualu. Išlaisvintas sakymas: pokalbis su lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Dalia 
ŽMUIDIENE -  1*

Kur ir kaip laidosim savo artimuosius? Pokalbis. -  4«
Simas KARALIŪNAS. Etnokultūra, kalba ir krikščionybė: dėl klaidingų analizės 

principų -  8*
Vykintas VAITKEVIČIUS. Mosėdžio ir Salantų apylinkių senosios šventvietės -  11*
Katarzyna KORZENIEWSKA. Šermenų ir laidotuvių tradicijų kaita Punsko ir Seinų 

krašto lietuviškuose kaimuose (1920-1990) -  16*
Rita REPŠIENĖ. Moters samprata lietuvių etiologinėse sakmėse -  19*
Martynas POCIUS. Medinės interjero įrangos siužetinė tapyba Lietuvos bažnyčiose. 

XVII a. pab. -  XIX a. pr. -  21 •
Rimvydas LAUŽIKAS. Vakarų Europos kulto pastatų erdvės orientacijos atspindys 

Lietuvoje -  29*
Ona ŽILINSKIENĖ. Velnio pavidalai: iš tautosakos į tautodailę -  32 •
Bronė STUNDŽIENĖ. Prisimenant Antaną Jušką -  35*
Kazimieras UMBRAŽIŪNAS. Kelias iš tamsos: prisiminimai apie Vilniaus krašto lietuvių 

švento Kazimiero draugijos veiklą -  36*
Rūta GUZEVIČIŪTĖ. Kepurių kelionės: turbanas -  40«
Skaitymai. Esther COHEN. Teisė, folkloras ir gyvūnija -  45*
Iš rankraščių. Ignas KONČIUS. Šis tas apie kryžius, koplytėles, šventolius -  58* 
Žmonės pasakoja. Juzė ZINKEVIČIŪTĖ-ČESNULIENĖ. Mano motulės blynai.

Petras JUKNEVIČIUS. Alaus darymas. -  61 •



AKTUALU

Išlaisvintas sakymas

Pokalbis su lietuvių
kalbos ir literatūros Mokytoja

-  Švietimo sritis pastaraisiais laikais iš
gyveno tikrai nekasdieninių pasikeitimų, gal 
net sukrėtimų. Pašalinė akis tai gali numa
nyt vien apžvelgus pagrindinius per šį pen
kmetį pasirodžiusius švietimo pertvarkos do
kumentus: „Švietimo įstatymą”, „Tautinę 
mokyklą”, „Lietuvos švietimo reformos gai
res”, neseniai sulauktąsias, atrodo, užsimo
jusias apibendrinti visas ligšiolines pastan
gas šioj srity -  „Bendrąsias programas”. Ar 
jau teko išsistudijuot ir šią knygą?

— Perskaičiau, pasižymėjau ir pagalvo
jau: ką aš dariau labai seniai, nevadindama 
to jokiais vardais, o natūraliai, savaime, no
rėdama, kad vaikai savo tautos šaknis pa
žintų, charakterį surastų... Man atrodo, ki
taip ir negali būti. Bet žvelgi į Programos 
visumą — tasai neįvardijimas, neapibrėžimas 
-  labai neįprastas. Anksčiau buvo tiksliai 
nurodyta, kiek kam valandų skirta, kryptis, 
temos. O dabar -  niekur nieko nurodan
čio. Tarkim — apie lietuvių literatūrą. Sura
šyti rašytojai, išvardintas vienas kitas kūri
nys ir -  palikta interpretavimo laisvė. Vie
nus, įpratusius plaukti paviršiumi pagal in
strukcijas, tai trikdo, kitiems, ieškantiems, 
suteikia neribotas galimybes. Rėmai išlieka tik ta prasme, kad 
mokytojas vis tiek atsako už žinių teikimą, nors Programoje, 
beje, deklaruojama ne žinių perteikimo pirmenybė, o asmeny
bė, asmenybės ugdymas. Tarp kitko, ko jau ko, o deklaravimo 
joje nestokojama. Skaitai ir net pagalvoji: gal jau man ir smege
nys neveikia... reikia atsikvėpt... -  tiek daug visko... Kokia di
džiulė Asmenybė ugdoma!.. Siekiai, žinoma, gerai, bet — kaip! 
kaip?.. Viskas lieka mokytojui. O aš matau jį — kaip nusialinda
mas taiso sąsiuvinį to, kuriam visiškai nieko nereikia, — besi- 
plukiantį, diena iš dienos atsimušantį į nenorintį mokytis, do
mėtis, abejingą... Kaip rasti raktą į tas sielas?! Bėda ta, kad švie
timo programas rengia vieni tie, kurie mokykloj nedirbę, prak
tiškai atitolę nuo jos. Kartais atrodo, kad mūsų Didžiosios Mo
terys, mokslininkai įsivaizduoja mokinį -  pačių geriausių norų, 
troškimų, siekimų, pažinimo kupiną: tereikia tarti žodį — ir Pa
saulis sutvertas. Taip jau buvo po karo: pakeisim aplinką, san
tvarką, ir žmogus iš karto, lengvai, paprastai iš tamsaus buržua
zinio taps šviesiu tarybiniu. Dabar, atrodo, mąstoma panašiai: 
pasikeis aplinka, programos -  ir nežinia, kokiais būdais, Pikta 
bus išvaryta, sielos išvalytos... Nežinau nežinau -  kiek reikia 
kuopti, kad galėtume praktiškai padaryti, ko siekiama progra
mose. O dar kasmetinis eksperimentavimas su mokykla, nepa
stovumas mokykloje, nežinojimas, kaip joje bus rytoj. Pradžioj, 
kai pradėta kalbėt apie reformas, aštuoniasdešimt aštuntaisiais

ar devintaisiais metais, Meilė Lukšienė, at
simenu, šnekėjo: mes negalime leisti nemo
kytos tautos, turime daryti viską, kad tauta 
būtų mokyta, kad netaptume beraščiai, be
moksliai, nes tada daug prarastume... Bet 
po to buvo keleri metai tikro atsipalaidavi
mo, kai nuo keturiolikos metų galima buvo 
ir eiti į mokyklą, ir neiti. Ir štai matom vi
sais požiūriais -  mokslingumo, dorovės -  
baisūs nuosmukiai... Nemokėjom laisve pa
sinaudot. Blaškėmės. Beatodairiškai neig
dami tarybmetį, paneigėm savo pačių pa
tirtį. Išslydo iš po kojų pagrindai, netrukus 
kažkaip susvyravo viskas — tai į vieną, tai į 
kitą pusę: egzaminai — tai yra, tai nėr, ir vis 
— kitokie, reikalavimai vis kiti... Lietuvių 
kalbos dėstymas pradžioj buvo jau tiek su
stiprintas, kad stojant net į Medicinos aka
demiją reikėjo rašyti tik lietuvių kalbos dik
tantą ir rašinį. Bet praėjo Valstybingumo 
metai, dėmesys lietuvių kalbai gerokai at
slūgo, plūstelėjo užsienio kalbos. Supran
tu, mums reikia užsienio kalbų, apleista bu
vo sritis, tačiau lietuvių kalbai, manau, bet 
kuriom sąlygom, visais atvejais reikėtų skirti 
ypatingą dėmesį. O dabar lietuvių kalba ir 
vėl, kaip buvo kadaise, — nustumta, užgož
ta svetimųjų.

— Ar ne panašiai ir su etnokultūros ver
tybėmis? Bendrosiose programose, vienu kitu sakiniu padekla- 
ravus jų išskirtinę reikšmę tautos išlikimo, tapatumo išsaugoji
mo kelyje, saviraiškos ugdymui, paskelbus, kad tai „mūsų dva
sinio atsinaujinimo pamatas”, toliau visi puslapiai mirgėte mir
ga „europinėmis”, „pasaulinėmis”, „bendražmogiškomis” irpaa 
nuostatomis...

— Ta bėda ir yra, kad tokie esam: linkę žiūrėti, kaip kiti 
daro, ir nemokam, nesiekiant būti savimi: vis linkstant, links
tant, kaip tos žolės. Švietimo programos sudarinėjamos ne itin 
įsižiūrėjus į savąją švietimo tradiciją ir patirtį, o pirmiausia pa- 
sivažinėjus po Vakarus. Tokie jau esant: buvom žergę į Rytus, 
dabar — į Vakarus, — taip ir stovim svyruodami, nerasdami pa
grindo -  kad tik ne lietuviškai, lyg svetiniai būtų kilniau ir aukš
čiau. Nuolat tarsi pripažindami, kokie esant niekai, -  žeminam 
save. Savąjį orumą lietuviai, atrodo, visapusiškai praradę... O 
reikėtų apsivalyt ir atsižvelgus į visą mūsų istoriją, patirtį, visą 
ligi šiol nueitą pedagoginį kelią rasti tinkamiausią, savą, išeitį. 
Ne taip: va buvau Norvegijoj, ten — šitaip, Švedijoj — kitaip, o 
Prancūzijoj — geriausia. Bet kas gi iš to, reiks patiems iš savo 
žemės išaugti.

— Ar Jums teko sudarinėt ir Asmenines programas, apie 
kurias šnekama Bendrosiose?

— Seniai. Kiekvieną kartą, gavusi naują klasę ar ką nauja 
sužinojusi, nedėstai pagal tą patį planą, kaip prieš metus kitus.

Mokytoja Dalia ŽMUIDIENĖ

1



Bet yra ir bendrų svarbiausiųjų esminių dalykų, kurie negali keis
tis su naujom programom ar santvarkom: kalba, tautosaka, ga
lų gale -  moraliniai principai, kriterijai... Ir rašytojai man bran
gūs pirmiausia tie ir tuo, kad yra tautos mokytojai, kad gynė, 
gina tautinį orumą, savigarbą, kultūrą, kalbą, istoriją, nors da
bar, beje, skelbiamas kitas, sakyčiau, užsienietiškas požiūris į 
literatūros kūrinį: svarbiausia -  kaip čia gražiai žodžiai padeda 
atskleisti meninį vaizdą. Literatūra teigiama kaip grynai žodžio 
menas. Šitokio interpretavimo norima ir iš mokytojo. Štai ir vėl 
-  lūžis. Juk mes įpratę prie literatūros, kuri visada kam nors 
truputį tarnaitė: tautai, istorijai, politikai, moralei. Asmeniškai 
mane visada labiausiai domino, kaip mūsų literatūroje atsisklei
džia tautos charakteris, kodėl mes vienaip ar kitaip pasikeitėm. 
Šia linkme ir asmenines programas sudarinėju, ir seniai dirbu 
ne tik literatūros, bet ir kalbos pamokose. Tarkim, diktantų teks
tus renkuosi tokius, kurie duotų vaikams žinių apie tautą, apie 
kalbą: A.Maceina ."Kalba — tautos dvasia". M.Martinaitis. 
„Kalba -  mūsų namai.” Ką apie kalbą sako filosofas, ką -  po
etas ir ką sparnuotu žodžiu apie kalbą -  stilistas J.Pikčilingis. 
Juk tai mūsų vertybės — didžiausios! Kalba -  tautos dvasia. Aš 
girdžiu tave kalbant ir galiu pasakyti, kas tu esi, sako Justinas 
Marcinkevičius. Taip ir mūsų tauta. Kalbėjo vienaip -  lygiai, 
ramiai, lėtai. „Svietas suvisais daiktais padrebėjo”, -  taip atro
dė Kristijono Donelaičio būrams, kai vachmistras nusikeikė. Da
bar gi niekas nedreba, o tokios kalbos metaforiškai jau „keiks
mažodžių rožėm” vadinamos...
-  Kokios metodinės paramos lauktų mokytojai, nuoširdžiai 

siekiantys etninės kultūros pažinimą derinti su savo dėstomuo
ju dalyku, kas tuo, Jūsų požiūriu, turėtų pasirūpinti?

-  Aš ir pati galėčiau savo darbo kruopelytę pateikti, tik ši
tai ne taip lengva — ir ne dėl mano kaltės... Nuo seno, kaip 
sakiau, domiuosi lietuvių charakteriu, mūsų kultūra — kiek ji 
savita, kiek persiėmus įvairių bruožų iš Vakarų ir Rytų, kiek čia 
turi įtakos klimatas, kiek gamta, geopolitinės sąlygos. Kai per
skaičiau A.Maceinos mintis apie mūsų tautos charakterio for
mavimosi aplinkybes, išraišką etnokultūroje, J.Girniaus straips
nius „Lietuviškojo charakterio problema”, „Rūpintojėlis ir Vy
tis -  du lietuvio dvasios simboliai” („Metai”, 1991), mane šitai 
taip užvaldė, kad, sakau, paruošiu vaikams pluoštą diktantų, iš 
kurių gautų žinių ir apie savo tautą, lietuviško charakterio pro
blemas. Išbandžiau diktuodama fakultatyvo mokiniams. Kaip 
jie susidomėjo! Įsitikinau, kad geri mokiniai tikrai nori žinot 
esminius dalykus apie savo tautą, save, -  jei tai pateikiama pro
tingai. Šitai mane juo labiau uždegė: darbas reikalingas. Pami
nėsiu vieną kitą tų diktantų temą. Minėtoji Marcelijaus Marti
naičio „Mūsų kalbos namai”. Apie tautos santykį su kalba, apie 
tai, kaip lietuviai pasikeitė, kad dabar, atrodo, tarsi siena pasta
tyta tarp jų — tik šaukia vienas į kitą ir nesusišneka. Liudvikas 
Rėza: apie lietuvių liaudies dainas. Kokia buvo lietuvių tautos 
dvasia — sprendžiant iš tų dainų. Juk ir J.Gėtė susidomėjo lie
tuvių tauta būtent iš tų dainų... Donatas Sauka. Kaip prisipažįs
ta meilėje mūsų mergina, iš ko sprendžia apie jai besiperšan- 
čiojo būdą. Visiškai neliesta tema. V.Mykolaitis-Putinas. Tau
tosaka kaip tautos psichikos išraiška. Antanas Juška. Dainų et
ninis idealas. Ievos Simonaitytės romanai -  Mažosios Lietuvos 
muziejus... Štai jums — literatūros, kalbos ir visos etninės kul
tūros suderinimas. Jaučiu mokytojų poreikį, sulaukiu tiesiogi
nių pageidavimų padėti — tad suglobiau savo diktantus ir pa
siūliau išleisti Atviros Lietuvos fondui. Man buvo atsakyta: „...ai, 
yra dabar svarbesnių už diktantus dalykų: va eksperimentai vi
sokie, vertimai iš užsienio kalbų...” Ogi iš tikrųjų dabar mokyk
lai nėra gerų diktantų. Buvo vienintelė knyga su rišliais tekstais

IX-XI klasėms „Kūrybiniai diktantai”, bet jau moraliai pase
no. Daugiau yra V-IX klasėms, bet ir tie dar iš tarybinių laikų, 
kai neparašius pirmojo sakinio apie Leniną, Partiją, nebuvo ga
lima nė pradėt. Anksčiau tų sakinių akis nė nekliudydavo, auto
matiškai atmesdavo, o dabar -  taip ir užkliūva... Tai va ir meto
dinė parama.

-  Mokyklose, kiek žinau, dabar bandoma švęsti mūsų tra
dicines šventes. Ar, Jūsų požiūriu, tie šventimai nėra dažnai pa
viršutiniški, neįsigilinant į šventės esmę, kartais ir iškreipiant 
ją? Esu pastebėjęs, kad, tarkim, Kalėdos, kurių metu vaikai atos
togauja, atšvenčiamos gerokai anksčiau, dar prieš išsiskirstant 
atostogų: tada ir pašokama, ir pagrojama, ir tuo pačiu Kūčios 
„atvalgomos”. Gerai, kad visa tai švenčiama, bet šitaip vienu 
metu susipina daugybė to švento laiko tradicinio šventimo, sa
kytum, „pažeidimų”: prieš Kalėdas -  pasninkas, susikaupimas, 
-  nei šokti, nei kitaip kaip linksmintis, o Kūčios savo prigimti
mi — uždara šeimos šventė... Arba — Vėlinės: klasėj, ne ant 
kapų deginamos žvakės... Kaip Jūsų akimi atrodo toks švenčių 
transformavimas?
-  Na, sunku pasakyt. Bet mūsų mokykloje prie stendo, ku

riame kasmet ilgėja sąrašas mirusių mūsų mokyklos mokytojų 
ir mokinių, per Vėlines dega žvakės, žydi Vėlinių gėlės, skamba 
gedulinga muzika. O klasėse esu dariusi ir šitaip: kiekvienas iš 
mokinių uždega žvakutę ir savo mylimam poetui ar prozininkui 
pasako kokį pasirinktą posmą ar kitus žodžius.Klasės auklėtoja 
ir aš pati pasakau... Žinau, jaučiu -  tos liepsnelės kažkaip su
jungia ne tik su mirusiais, bet ir mus, gyvuosius, tarp savęs. Ge
rai tai ar blogai? Bent jau dėl drausmės tokių renginių metu 
jokių problemų nėra. Ir viskas atrodo labai vykusiai... O ir Ad
vento pabaigą prieš išsiskirstydami Kalėdų atostogų mes nuo
stabiai pažymime — prie didelio bendro stalo lyg simboliškai 
Kūčias atšvenčiame — su specialia programa, giesmėmis, de
klamacija ir kukliomis pasninko stalo vaišėmis...

-  Na, kaip sakoma, duok Dieve, jei šitaip...
-  Ogi „tradiciškai” švenčiant tradicines šventes — gal ir pa

viršutiniškumo neišvengiama. Kitur, pastebiu, tarkim, per Už
gavėnes tik blynai, blynai ir blynai. Ir, atrodo, nieko daugiau 
toje šventėje nebūta. Išmanantiems reikia imtis iniciatyvos, aiš
kinti esmę, kreipti šventę tradicine linkme. Norintiems galėtu
me ir parodyti, ir plačiau papasakoti: te atvažiuoja...
-  Kokie vaikai, mūsų tradicinės kultūros pažinimo požiū

riu, ateina iš šeimų, kokio patyrimo, kokio išgyvenimo gavę?
-  Labai menko, ir labai retas. Apie tradicijas supratimas 

primityvus.
-  Visa viltis — mokykloj?
-  Deja, manau, taip.
-  Ar mokiniai domisi, noriai priima žinias apie savo kultūrą?
-  Dalis labai noriai: ir džiaugiasi, ir pritaria, ir domisi. Yra 

ir tokių: jei iš jo nieko nereikalauji, tik pasyvaus klausimo, tai 
jam tas pat. Bet jeigu pastoviai, lašas po lašo, mokytojau, bel- 
sies -  gal šį tą ir pažadinsi net abejingojo sieloj. Niekad, žino
ma, visko norimo nepasieki, bet vis viliesi, kad išbertas grūdelis 
kada nors gal ir gražesniu daigeliu išdygę.

-  Tokios tos mokytojo viltys... Bet ar negali taip atsitikti, 
kaip su marksizmu: kuo daugiau kalė, tuo atkaresnis darėsi.

-  Tai jau metodikos dalykas. Neįkyriai reikia, be prievartos, 
be barimų. Čia tegalima svarstyt, patraukti iškeliant idealą, kurio 
turėtume siekt. Reikia sudaryt sąlygas, sudominti, kad mokinys 
norėtų pažinti save: kaip žmogų, kaip lietuvį, kaip savo amžiaus, 
savo Tėvynės narį — ką esam praradę, ką būtina atgauti...

-  Ar mokykloje rengiami kokie vaikų polinkių tyrimai?
-  Labai siauro profilio. Nebent santykiams tarp mokinių ir

2
































































































































